

Uddannelses- og forskningsministeriet
Jura og internationale forhold
Børsgade 4
1215 København K

7. august 2017

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af universitetsloven, lov om videregående kunstneriske uddannelsesinstitutioner og SU-loven (Erhvervskandidatuddannelse)

Dansk Erhverv afgiver hermed høringssvar til lovudkast vedrørende erhvervskandidatordningen. Dansk Erhverv vil gerne benytte lejligheden til at rose regeringen for at udvise lydhørhed over for behovet for at kombinere uddannelse og erhvervserfaringen i højere grad, således at der sikres et bedre match mellem uddannelsernes indhold og erhvervslivet kompetencebehov. Erhvervskandidatordningen vil netop understøtte en tættere kobling mellem uddannelserne og arbejdsmarkedet. Dansk Erhverv vil ligeledes rose ministeriet for en god og inddragende dialog.

Specifikke bemærkninger

Dansk Erhverv finder det hensigtsmæssigt, at erhvervskandidatordningen påbegyndes som en forsøgsordning med op til 20 erhvervskandidatuddannelser. Ligeledes finder Dansk Erhverv det positivt, at uddannelser blot tælles med en gang, selv om de kan udbydes på flere institutioner.

Til 2.2.2. Adgang til og optagelse på erhvervskandidatuddannelse

Dansk Erhverv mener, at det er positivt, at institutionen har den nødvendige frihed til i udgangspunktet selv at fastsætte, hvor mange pladser institutionerne vil udbyde til kvalificerede erhvervskandidatsstuderende. Som lovforslaget også lægger op til, er der fortsat en ramme, hvor institutionerne skal tage hensyn til en eventuel dimensionering. Den begrænsning finder Dansk Erhverv hensigtsmæssig, da det er vigtigt, at der ikke er tale om to uddannelser, men blot to forskellige udbudsmetoder – og derved bør dimensioneringen fastholdes mellem ordinær heltidskandidatuddannelse og erhvervskandidatuddannelser.

Dansk Erhverv har noteret sig i bemærkninger til lovforslaget, at der kan være risiko for at miste sit retskrav. Efter gældende ret giver en bestået bacheloruddannelse ved et universitet ret til optagelse på den kandidatuddannelse, der er den naturlige overbygning af den pågældende bacheloruddannelse. Der lægges i lovforslaget op til, at ”Hvis en person får afslag på optagelse på en erhvervskandidatuddannelse og ønsker at ansøge ved en senere optagelsesrunde, vil ansøgeren således miste sit retskrav på at blive optaget på den kandidatuddannelse, der er den naturlige

overbygning af bacheloruddannelsens fagområde eller fagområder, ved samme uddannelsesinstitution, da ansøgeren ikke søger om optag i direkte forlængelse af den afsluttede bacheloruddannelse”

Denne formulering må betyde, at f.eks. hvis antallet af studerende, som lever op til kriterierne til en erhvervskandidatuddannelse, overstiger antallet af erhvervskandidatuddannelsespladser, så vil de afviste studerende have mistet deres retskrav til den ordinære heltidsuddannelse. Dette er en væsentlig barriere for at understøtte, at erhvervskandidatuddannelser bliver en succes. Denne formulering kan netop betyde, at de studerende ikke vil tage den risici, der følger med et evt. afslag på en kandidatplads, da de derved mister deres retskrav. Dansk Erhverv finder ikke dette hensigtsmæssigt. Det er afgørende, at de studerende ikke mister deres retskrav til den ordinære heltidskandidatuddannelse ved et afslag til en erhvervskandidatuddannelse.

Derfor bør der i lovforslaget gives mulighed for et udvidet retskrav, således at de studerende ikke risikerer at miste deres retskrav til den ordinære kandidatuddannelse, hvis de får et afslag på erhvervskandidatuddannelsen. Der skal således ikke være et retskrav på en erhvervskandidatuddannelse, men blot et udvidet retskrav til den ordinære kandidatuddannelse i tilfælde af afslag grundet kapacitet.

Der er i lovforslaget til dels taget hensyn til skift til ordinær heltidsuddannelse ved formuleringen: *”Hvis en ansøger, der er blevet optaget på en erhvervskandidatuddannelse i umiddelbar forlængelse af sin bacheloruddannelse ikke opfylder betingelserne om relevant beskæftigelse ved studiestart, f.eks. fordi virksomheden i mellemtiden er gået konkurs, bibeholder den studerende dog sit retskrav på at blive optaget på heltidskandidatuddannelsen”.*

2.2.3 Tilrettelæggelse af erhvervskandidatuddannelser

Dansk Erhverv finder det positivt, at der gives stor frihed til institutionerne til at tilrettelægge erhvervskandidatuddannelser. Det vil kræve fleksible rammer, som skal tilpasses de enkelte udbud. På den baggrund mener Dansk Erhverv også, at der skal gives elastik i kravene til studiefremdrift. Det er i hvert fald nødvendigt, at der findes tilpasninger til kravene, som der også understreges i bemærkningerne til lovforslaget.

Dansk Erhverv står til rådighed for eventuelle uddybende bemærkninger

Med venlig hilsen



**Uddannelses- og forskningspolitisk chef
Mette Fjord Sørensen**